com a legislação vigente à época, e com base na declaração do próprio
contribuinte.

LANÇAMENTO PROCEDENTE

1. RELATÓRIO

Consoante Notificação de fls. 02, exige-se do contribuinte acima
qualificado o pagamento do Imposto sobre a Propriedade Rural e Contribuições,
exercício 1992, no valor de Cr$ 8_167.711,00 (oito milhões, cento e sessenta e
sete mil, setecentos e onze cruzeiros), tendo como base de cálculo o VTN do
imóvel rural denominado "Fazenda Manahin", com área total de 613,1 ha,
localizado no município de Marilândia do Sul-PR, cadastrado na Receita Federal
sob o código n° 0882359-6.

A base legal que fundamenta a exigência é a Lei 4.504/64, alterada pela